
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 70/2021 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 
merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il Bilancio di previsione 
pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTA la richiesta del 25 novembre 2021 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione 
con cui rileva che a seguito dell’avvenuto consolidamento dello smart working e dell’avvio della 
nuova fase di attuazione dei contratti individuali di lavoro agile occorre implementare le dotazioni 
hardware disponibili; 

RITENUTO di dover acquisire nuove apparecchiature al fine di consentire lo svolgimento 
dell’attività lavorativa a distanza in piena sicurezza a garanzia dei dati dell’amministrazione, nonché 
provvedere alla sostituzione di alcuni apparati obsoleti; 

PRESO ATTO che risulta necessario portare avanti il programma di approvigionamento intrapreso 
con l’obiettivo di garantire una strumentazione idonea a tutto il personale in lavoro agile; 

VISTO inoltre la previsione della lettera e) dell’art. 1, comma 3, del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 8 ottobre 2021, per cui l’amministrazione deve mettere in atto ogni 
adempimento al fine di fornire al personale dipendente apparati digitali e tecnologici adeguati alla 
prestazione lavorativa richiesta; 

 



em/vm 

CONSIDERATA la necessità di dotarsi delle seguenti postazioni informatiche di elevata affidabilità: 

− n. 11 notebook con monitor 15,6” full HD, sistema operativo MS-Windows 10 Pro OEM, 
processore INTEL I5 11^ generazione, RAM 8 GB, disco SSD 256GB, garanzia 36 mesi on 
site; 

− n. 1 notebook Apple MAC Book Pro 14 M1 8 Core 16 512 14” con garanzia applecare 36 mesi; 

PRESO ATTO che dalla ricerca effettuata sulla piattaforma Consip le convenzioni in essere per 
l’acquisto di PC portatili non presentano la disponibilità del materiale, in quanto esaurito; 

CONSIDERATO che la società Consis Srl, presente sul Mepa, ha la disponibilità dei prodotti e le 
quantità richieste ad un costo unitario in linea con il mercato elettronico e con garanzia triennale sui 
prodotti e consegna in tempi contenuti, come di seguito indicato: 

− n.11 notebook LENOVO Thinkbook 15 G2, che presenta le caratteristiche richieste ed in 
particolare il bundle del fornitore CONSIS Srl - TB15G2_B1_CONSIS – con aggiunta di mouse 
wireless e borsa per il trasporto, al prezzo unitario di € 895,00, iva esclusa; 

− e il prodotto il notebook Apple MAC Book Pro 14 M1 8 Core 16 512 14” (1 pz), che ha le 
caratteristiche richieste ed in particolare il bundle del fornitore CONSIS Srl - MBPRO14 – con 
garanzia applecare 36 mesi, al prezzo di € 2.240,00, iva esclusa; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 
2021; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” di Consip 
presso la società Consis srl, dei prodotti e le quantità di seguito elencati: 

 n.11 notebook LENOVO Thinkbook 15 G2, con monitor 15,6” full HD, sistema operativo 
MS-Windows 10 Pro OEM, processore INTEL I5 11° generazione, RAM 8 GB, disco SSD 
256GB, garanzia 36 mesi on site, con aggiunta di mouse wireless e borsa per il trasporto, al 
prezzo unitario di € 895,00, per un importo complessivo di € 9.845,00, iva esclusa; 

 n. 1 notebook Apple MAC Book Pro 14 M1 8 Core 16 512 14” con garanzia applecare 36 
mesi al prezzo di € 2.240,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 14.743,70, iva inclusa, sul cap. 2.02.01.07.002 
“Postazioni di lavoro” del bilancio di previsione per l’anno 2021. 

Roma, 30 novembre 2021 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2021-11-30T20:31:13+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




